Документ подписал: АБДУЛЛИНА А. А. Суд города Актобе Судья 04.03.2015 15:02:49

[bookmark: _GoBack]Дело № 2-959\15

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

16 февраля  2015 года								г. Актобе

   Суд города Актобе Актюбинской области в составе председательствующего  судьи Абдуллиной А.А., при секретаре  Байзакова М с участием  заявителя  Гавриленко М.Т., представителя управления юстиции г.Актобе    Куспановой Динары Джасулановны, действующей по доверенности от 21.01.2015 года,   рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по заявлению  Гавриленко  Марии Терентьевны  об установлении  факта, имеющего юридическое значение,

				     У С Т А Н О В И Л :

       Заявитель Гавриленко М.Т. обратилась в суд с заявлением об установлении факта регистрации рождения мотивируя тем, что она действительно родилась  28 июля 1941года в поселке Чкалов Чугуевского района Харьковской области Украины, как Бардакова Мария Терентьевна,  родители: отец- Бардаков Терентий Андреевич,1911 года рождения, во время войны он пропал без вести,никаких документов на него нет,кроме извещения о пропаже без вести,мать- Бардакова Татьяна Кузьминична,14 февраля 1908 года рождения, которая скончалась 03 июля 2000года.07 июня 1962 году вступила в брак с Гавриленко Владимиром Григорьевичем- 02 октября 1938 года рождения,брак зарегистрирован в райбюро ЗАГС Темирского района Актюбинской области, после брака стала Гавриленко.Свидетельство о рождении утеряно.
      Для восстановления дубликата обращалась по месту рождения в отдел регистрации актов гражданского состояния Главного управления юстици в Харьковской области Украины. На запрос получен ответ, что актовая запись о рождении отсутствует, поскольку книга о регистрации актов о рождении за 1938- 1944 годы сохранились частично. Также обращалась в отдел  РАГС    ГУ «Управление юстиции г.Актобе» с заявлением о восстановлении записи актов о рождении, 22 октября 2014 года дано заключение об отказе в восстановлении записи акта о рождении в связи с тем,что в предоставленных документах имеются разногласия в написании фамилий.  В связи с чем вынуждена обратиться в суд с заявлением об установлении факта регистрации рождения.
       В судебном заседании заявитель  поддержала заявленные требования и просила его удовлетворения в полном объеме .
        В судебном заседании представитель управления юстиции г.Актобе  Куспанова Д.Д.пояснила, что действительно заявитель обращалась с просьбой восстановить запись акта о рождении. В связи с отсутствием факта подтверждения, что ранее актовая запись о рождении имелась так как согласно выписки Государственного реестра актов гражданского состояния граждан об отсутствии актов записи гражданского состояния отдела РАГС Главного управления юстици в Харьковской области Украины, книги регистрации актов о рождении за 1938-1944 годы по указанному населенному пункту сохранились частично, в связи со спорным вопросом ей отказано в восстановлении записи акта о рождении. Требования заявителя признает, просит удовлетворить.
         Выслушав объяснения заявителя, пояснения представителя управления юстиции,  изучив материалы дела, суд считает заявление обоснованным и подлежащим  удовлетворению по следующим основаниям.
         В соответствии со ст.291 ГПК РК  суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных либо имущественных прав  граждан или организаций.
         А на основании ст.292 ГПК РК суд устанавливает факты, имеющие  юридическое значение, лишь при невозможности  получения  заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты либо  при невозможности  восстановления утраченных документов.
       Из смысла п.6 Нормативного постановления Верховного Суда РК «О судебной практике по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение» следует, что при рассмотрении дел об установлении фактов регистрации рождения, усыновления (удочерения), брака, развода, смерти (подпункт 3 части 2 статьи 291 ГПК) судам следует иметь в виду, что суд устанавливает не сами события, а факт их регистрации в соответствующих органах.
        Такие дела подлежат рассмотрению, если в органах регистрации гражданского состояния и соответствующих архивах такая запись не  сохранилась и в ее восстановлении отказано.
          Между тем, в суде достоверно установлено, что согласно письму согласно выписки Государственного реестра актов гражданского состояния граждан об отсутствии актов записи гражданского состояния отдела РАГС Главного управления юстици в Харьковской области Украины, книги регистрации актов о рождении за 1938-1944 годыпо указанному населенному пункту сохранились частично. По результатам проведенной проверки актовая запись на Бардакову Марию Терентьевну не обнаружена. У данного органа отсутствует возможность выдать дубликат акта записи гражданского состояния о рождении на Бардакову М.Т. вследствие  неполного сохранения архивных данных.
       Вместе с тем, из представленных суду материалов усматривается,в свидетельстве о браке  от 07 июля 1962 года рождения, актовая запись 19, место регистрации райбюро Темирского района Актюбинской области, гражданин Гавриленко Владимир Григорьевич  и гражданка  Бардакова Мария Терентьевна, 1941 года рождения, место рождения указано: Чкаловский поселковый совет, Чугуевского района Харьковской области.
  Заключением Управления юстиции г.Актобе от 23октября 2014 года также отказано Гавриленко М.Т. в восттановлении записи акта о рождении.
[bookmark: z1080]      Согласно п.п. 2,5 ст.184 Кодекса РК «О браке и (супружестве) и семье» восстановление записей актов гражданского состояния производится при наличии документов, подтверждающих, что соответствующая запись ранее имелась, или на основании решения суда о восстановлении актовой записи с указанием места и времени государственной регистрации. При невозможности восстановления регистрирующим органом утраченной записи факт государственной регистрации акта гражданского состояния устанавливается в судебном порядке по правилам, установленным Гражданским процессуальным кодексом Республики Казахстан.
          Установление указанного юридического факта для заявителя имеет юридическое значение, так как отсутствие свидетельства о рождении  препятствует заявителю для восстановления записи акта о рождении.
         При таких обстоятельствах, суд полагает заявление Гавриленко М.Т., подлежащим удволетворению,поскольку судом достоверно установлено, что заявитель не имеет другой возможности получить дубликат либо восстановить свидетельство о рождении.
          На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.217-221, 295   ГПК РК, суд
                                                    Р Е Ш И Л:

           Заявление   Гавриленко Марии Терентьенвы   -  удовлетворить.
           Установить факт государственной регистрации рождения  Бардаковой (Гавриленко ) Марии Терентьевны, 28 июля 1941 года рождения в поселке Чкалов Чугуевского района Харьковской области Украины, отец- Бардаков Терентий Андреевич, 1911 года рождения, мать Бардакова Татьяна Кузьминична, 14 февраля 1908года рождения.
           Решение может быть обжаловано или опротестовано с соблюдением  требований статей 334,335 Гражданско-процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную  судебную коллегию Актюбинского областного  суда через суд города Актобе  в течении 15 дней с момента  получения копии решения  суда.

 Председательствующий  					А.А.Абдуллина

  Копия верна
 Судья 								А.А.Абдуллина

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin